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سرعت پیشروی تروریست های »هیات آزادیبخش شام« 
به رهبری ابومحمد جولانی و سقوط سریع شهرهای حلب 
و حماه و مناطق اطراف آن در هفته گذشته، همه را غافلگیر 
کرد. بررسی دقیق تحولات نشان می دهد که این توطئه بزرگ 
با نقش آفرینی آمریکا، ترکیه، اردن، رژیم صهیونیستی و یکی 
دو کشور عربی در خلیج فارس از ماه ها قبل با دقت بسیار 
و با درنظر گرفتن همه جوانب طراحی شده و دستگاه های 
اطلاعاتی اعضای محور مقاومت نیز که در همه این ماه ها 
توجهشان معطوف به تحولات غزه و لبنان بوده است، متوجه 
این توطئه بزرگ که بیخ گوششان شکل می گرفته نشده اند. 
نخستین اقدام، اعزام گروه های آموزشی از آمریکا به منطقه 
بود تا ده ها هزار نفراز نیروهای جوان را که از جاهای مختلف 
از اویغورهای استان سین کیانک چین گرفته تا افغان ها، 
کنون  ازبک ها، چچنی ها، تاتارها، فرزندان داعشی ها که ا
بزرگ شده اند تا عرب ها و خود سوری ها گرد آورده اند در 
کُردنشین شرق  اردوگاه هایی در اردن، ترکیه و در منطقه 
فرات، نه فقط در زمینه نظامی بلکه بیشتر در زمینه های 
رفتاری، آموزش بدهند. نتیجه اینکه دیگر از آن چهره های 
عبوس با پیراهن های سیاه بلند و ریش های تا ناف رسیده 
خبری نیست. به دستور مربیان آمریکایی همه حتی خود 
کنند و  کوتاه  ابومحمد جولانی موظف شده اند ریش ها را 
کی رنگ نظامی بپوشند. همچنین کسی سر  لباس ساده خا
بریده نمی شود و مهاجمان در شهر حلب بین مردم پخش 
شده اند و زندگی عادی جریان دارد. بعضی از مهاجمان 
کنان در صف نانوائی می ایستند و انتظار  حتی مثل بقیه سا
می کشند. مسیحیان در آستانه کریسمس، درخت کاج خود 
را تزئین می کنند و به کلیسا می روند. شعارها واضح است: تنها 
شیعیان و ایرانی ها دشمن محسوب می شوند. در کنار »هیات 
آزادی بخشی شام« عنوان جدیدی نیز برای مهاجمان اختراع 
شده: »ارتش میهنی سوریه« و در گفتمان سیاسی و تبلیغاتی 
از اصطلاح »مخالفان رژیم اسد« استفاده می شود تا چنین 
وانمود کنند که آنچه در سوریه می گذرد یک مسأله داخلی 
است و ربطی به خارج ندارد. حتی بعضی از تحلیلگران ایرانی 
خودمان نیز تحت تاثیر همین گفتمان، اصطلاح »مخالفان 
رژیم اسد« را به کار برده معتقد شده اند که ایران نباید در 
بحران داخلی سوریه دخالت کند یا اینکه ایران باید خواستار 
»آشتی ملی« در سوریه شود. روز پنجشنبه گذشته، شیخ 
گر  نعیم قاسم، دبیرکل جدید حزب ا... لبنان اعلام کرد که ا
امنیت لبنان به خطر افتد نیروی رضوان حزب ا... آماده است 
در سوریه دخالت کند و به مقابله با مهاجمان تکفیری برود. 
پس از این اعلام، جنگنده های ارتش صهیونیستی مرز شمالی 
لبنان با سوریه را بمباران کردند و این امر باعث شد که ارتش 
لبنان در مرز مستقر شود و برای حفظ جان مسافران مرز را 
، ابومحمد جولانی به دولت عراق هشدار  ببندد. از سوی دیگر
داد که در امور سوریه دخالت نکند و مانع ورود رزمندگان 
کید کرد که »ما کاری به  ک سوریه شود. وی تا عراقی به خا
عراق نداریم و پس از آزادسازی سوریه روابط دوستانه ای در 
زمینه های اقتصادی و تجاری با عراق بر قرار می کنیم.« این 
در حالی است که تعداد زیادی از مقاومت عراق به سوریه 
رفته اند و دولت عراق ارتش خود را در مرز با سوریه مستقر کرده 
است. همچنین در داخل عراق، سیدمقتدی صدر و بعضی از 
جریان های سیاسی سُنی با دخالت عراق در سوریه مخالفت 
کرده اند و در مقابل، سیدعمار الحکیم، رهبر جریان حکمت، 
کید  و چارچوب هماهنگی، به رهبری آقای جواد المالکی، تا
کرده اند که امنیت استراتژیک عراق در خطر است و عراق باید 
به کمک دولت و ملت سوریه برای مقابله با تکفیری ها بشتابد. 
خ می دهد و عامل زمان  به هر حال، تحولات خیلی سریع ر
برای همه بازیگران صحنه مهم است. آنچه مسلم است اینکه 
هدف از همه این تحرکات فروپاشی محور مقاومت در منطقه 
است تا سرانجام به سراغ ایران بیایند و خاورمیانه جدید را 
عاری از هرگونه مقاومت بر اساس حفظ امنیت دائمی رژیم 

صهیونیستی و تجزیه دیگر کشورها محقق سازند. 

علیشکوریراد:

  پزشکیان قانون حجاب را با مقام رهبری
 مطرح کند

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص احتمال 
عقب نشینی قالیباف از ابلاغ قانون حجاب اظهار داشت: 
بنده نمی دانم چرا آقای قالیباف اعلام کرد که می خواهد 
۲۳ آذر این قانون را ابلاغ کند، این اتفاق مانند این است 
که یک نفر می خواهد دعوا کند و دنبال این است که یک 
نفر جلوی او را بگیرد، من معتقدم آقای قالیباف این 
ح کرده است تا یک نفر جلوی او را بگیرد.  موضوع را مطر
کل بنده این حرکت آقای  گفت: در  علی شکوری راد، 
قالیباف را نمی پسندم، چون اقدام ایشان بر اساس روحیه 
نظامی صورت گرفته نه براساس یک روحیه سیاسی. وی 
افزود: نیروی انتظامی تحت امر وزیر کشور است و طبیعتا 
نمی تواند خودسرانه اقدامی انجام بدهد و تابع وزیر کشور 
است، وزیر کشور نیز فرد عاقل و فهمیده ای است و معتقدم 
ایشان می تواند سیاست مناسبی در رابطه با این موضوع 
اتخاذ کند.  وی درخصوص راهکار مسعود پزشکیان در 
صورت ابلاغ قانون عفاف و حجاب نیز بیان کرد: راهکار 
این است که آقای پزشکیان این موضوع را به عنوان یک 
کید کند که اجرای این  معضل با رهبر انقلاب مطرح کند و تا
قانون باعث ایجاد مشکل در کشور می شود و مردم را در 
مقابل همدیگر قرار می دهد و موجب تنش و دو دستگی 
گر رهبری هم بپذیرند و این موضوع  در جامعه می شود، ا
را به عنوان یک معضل به مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ارجاع بدهند، فکر می کنم در مجمع، زمینه این که این 
قانون را مسکوت نگه دارند یا شرایطی را ایجاد کنند که تا 

زمان اصلاح، این قانون متوقف شود.

خاورمیانه عاری از مقاومت؟
یادداشت

خبر

 ایران قوی و مقتدر است 
و مقتدرتر نیز خواهد شد

صفحه2|مقام معظم رهبری با  ادامهاز
اشاره به درخواست های پُر شمار جوانان 
و بسیجیان بی تاب و مشتاق برای اعزام به 
حضور  عمده  گفتند:  مقطع  آن  در  سوریه 
و  مستشاری  مناطق،  آن  در  ما  نیروهای 
در مواقع اندک و ضروری به شکل حضور 
نیروهای غالباً داوطلب و بسیجی بود. ایشان، 
آموزش، سازماندهی و مسلح کردن گروهی 
چند هزار نفره از جوانان سوری برای مقابله با 
داعش به دست شهید سلیمانی را از اقدامات 
برجسته آن سردار سرافراز خواندند و با اظهار 
تأسف از انحلال آن گروه با تصمیم مسئولان 
نظامیِ سوری پس از چند سال، گفتند: بعد 
از خاموش شدن فتنه داعش، نیروهای ما 
عمدتا از سوریه بازگشتند. حضرت آیت ا...
کید بر اینکه جنگ اصلی باید  خامنه ای با تأ
به وسیله ارتش سوریه انجام می شد، افزودند: 
در کنار ارتش نیروهای بسیجی دیگر کشورها 
گر ارتش، ضعف و  امکان جنگ دارند اما ا
نیروهای  از  کاری  دهد،  نشان  بی همتی 
بسیجی برنمی آید که متأسفانه همین اتفاق 
خ داد. ایشان افزودند: البته لازمه  در سوریه ر
حضور در هر نقطه ای، همراهی و موافقت 
دولت آنجا است همانطور که در عراق و سوریه 
به درخواست دولت های آنها حاضر شدیم و 
گر درخواستی نکنند راه بسته است و امکان  ا
کمک نخواهد بود. حضرت آیت ا... خامنه ای 
گفتند: وضعیت و مصائب کنونی سوریه نتیجه 
ضعف و کاهش روح مقاومت و ایستادگی است 
که ارتش سوریه از خود نشان داد. مقام معظم 
رهبری با مقایسه ضعف ارتش سوریه با روحیه 
بالای مسئولان ارشد نیروهای مسلح ایران و 
اصرار آنها برای کسب اجازه حضور در میدان 
و کمک به مقاومت، گفتند: امروز ملت ایران 
به ارتش و سپاه خود افتخار و مباهات می کند. 
البته در دوران طاغوت ارتش به قدری ضعیف 
بود که در مقابل تهاجم خارجی ایستادگی 
نکرد و در جنگ دوم، دشمن تا تهران پیشروی 
و آن را تصرف کرد. حضرت آیت ا... خامنه ای 
در بیان چند نکته در خصوص حوادث سوریه 
و جبهه مقاومت گفتند: همه بدانند قضایا 
اینگونه باقی نخواهد ماند که گروهی بیایند در 
دمشق و به خانه های مردم تعرض کنند و رژیم 
صهیونی هم با بمباران و توپ و تانک پیشروی 
کید کردند: قطعاً  کند. مقام معظم رهبری تأ
جوانان غیور سوری به پا خواهند خاست و با 
ایستادگی و حتی دادن تلفات، به این وضع 
فائق خواهند آمد، همچنانکه جوانان غیور 
عراق پس از اشغال آن به دست آمریکا، با 
کمک و سازماندهی و فرماندهی شهید عزیز ما 
توانستند دشمن را از خانه و خیابان های خود 
بیرون کنند. البته این کار در سوریه ممکن 
است زمان طولانی ببرد اما نتیجه، حتمی و 

قطعی است.
خالیکردندلمردمجرماست

ایشان در بیان درس ها و عبرت هایی از 
حادثه سوریه برای مسئولان و آحاد ملت، 
گفتند: درس اول، غفلت نکردن از دشمن 
است. در سوریه دشمن با سرعت، عمل کرد 
اما آنها باید از قبل پیش بینی و جلوگیری 
می کردند همچنانکه دستگاه اطلاعاتی ما از 
چند ماه قبل گزارش های هشدار دهنده ای 
بودند.  کرده  منتقل  سوری  مسئولان  به 
گفتند: نباید از  حضرت آیت ا... خامنه ای 
دشمن غافل شد و آن را حقیر شمرد یا به 
تبسّم او اعتماد کرد؛ چرا که گاهی با لبخند 
و لحن خوش حرف می زند اما با خنجری در 
پشت، منتظر فرصتی برای ضربه زدن است. 
ایشان پیروزی و شکست و فراز و فرود شخصی 
و ملی را واقعیت زندگی خواندند و گفتند: 
مهم اینست که در فرازها مغرور نشد، چون 
غرور جهل می آورد و در شکست ها منفعل و 
مأیوس نشد، همچنانکه جبهه مقاومت از 
کامی ها منفعل نمی شود.  پیروزی مغرور و از نا
حضرت آیت ا... خامنه ای افزودند: در ۴۶ 
سال پس از انقلاب، حوادث بزرگ و سختی 
روزی  همچنانکه  گذاشته ایم  سر  پشت  را 
هواپیماهای صدام فرودگاه تهران را بمباران 
و در دل مردم ترس ایجاد می کردند  اما در 
گون و تلخ، جمهوری  مقابل همه حوادث گونا
اسلامی حتی یک لحظه دچار انفعال نشد. 
مقام معظم رهبری خطر انفعال را گاهی از 
خود حادثه بیشتر دانستند و گفتند: از مؤمن 
نباید انفعال سر بزند و دچار این احساس 
شود که کاری از او ساخته نیست و باید تسلیم 
که در پیروزی ها نیز قرآن  شود. همانطور 
توصیه به شکر و استغفار از کوتاهی ها و پرهیز 
از غرور می کند. بنابراین در پیشرفت ها و 
موفقیت ها، غرور سمّ است و در کوتاهی ها 
که باید  انفعال، زهر است  و مشکلات نیز 
مراقب هر دوی اینها باشیم. ایشان با اشاره 
به عده ای که کارشان خالی کردن دل مردم 
و ترساندن آنها است، گفتند: برخی در خارج 
این  فارسی زبان  رسانه های  با  و  کشور  از 
آنها  که جور دیگری باید با  کار را می کنند 
برخورد کرد اما در داخل کسی نباید این کار 
کسی در تحلیل یا بیان خود  گر  را بکند و ا
به گونه ای سخن بگوید که معنای آن خالی 
کردن دل مردم باشد، جرم است و باید با 
آن برخورد شود. حضرت آیت ا... خامنه ای 
در پایان سخنانشان، ملت ایران را آماده به 
کید کردند: به توفیق الهی،  کار خواندند و تأ
ریشه صهیونیسم و عوامل خبیث غربی در 

این منطقه کَنده خواهد شد.

 محمدعلی مهتدی
تحلیلگر مسائل بین الملل

حشمتا...فلاحتپیشهدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

جنگ در ســـــوریهجنگ در ســـــوریه


ســوریه بــه راحتی روی آرامــش نخواهد دید 

ایران باید طلب های خود را از سوریه دنبال کند

سیاســت عــدم مداخلــه ایران در تحولات 

ســوریه نشــانه عقلانیت بود

اسدچهبود؟    مهمتریندلایلسقوطدولتبشار
مهم ترین دلیل سقوط دولت بشار اسد این بود که وی 
گیر را در این کشور به وجود بیاورد  نتوانست یک ساختار فرا
و به همین دلیل مشکلات تأسیسی و بنیادی برای یک 
کمیت ملی و  دولت برای پایدار ماندن مانند امنیت، حا
تمامیت ارضی هنوز با مشکل مواجه بود. این در حالی 
است که اعتماد عمومی نیز در سوریه کاهش پیدا کرده بود. 
خ داد این بود که حکومت اقلیت  در واقع آنچه در سوریه ر
بشار اسد به مرور زمان اقلیت تر و کوچک تر شد و پشتوانه 
مردمی دولت از بین رفت. این در حالی بود که در همین 
مدت مخالفان دولت وی در داخل سوریه تحرکات خود را 
آغاز کرده بودند و از نظر نظامی نیز بیشتر مجهز شده بودند 
و مورد حمایت کشورهای خارجی نیز قرار داشتند. از سوی 
دیگر در سال های اخیر سوریه به یکی از کانون های جنگ 
که این وضعیت  منطقه ای خاورمیانه تبدیل شده بود 
پیامدهای منفی و هزینه های زیادی برای این کشور به 
همراه داشت. همه این دلایل باعث شد که شرایط برای 
سقوط دولت بشار اسد فراهم شود و در نهایت نیز این 

اتفاق رخ داد. 

ماجرایسقوطاسدرخدادسقوط    اتفاقیکهدر
حامیان زودهنگامویبدونمقاومتوکمکگرفتناز
خودمانندایرانوروسیهبود.چرااسدبرخلافبهار
عربیکهمقاومتزیادیبرایبقایحکومتخودکرد

کرد؟ گذار بهراحتیقدرتراوا روزهایاخیر در
گر واقع بینانه نگاه کنیم در بهار عربی نیز بشار اسد  ا
مقاومت نکرد و بلکه حمایت های کشورهای دیگر باعث 
که وی همچنان بر مسند قدرت باقی بماند. نکته  شد 
مهمی که در این زمینه وجود دارد این است که در آن مقطع 
زمانی نگرانی های بیشتری نسبت به گروه های تکفیری 
گر شرایط به شکلی  مانند داعش وجود داشت. به هر حال ا
که داعش در سوریه به قدرت می رسید  رقم می خورد 
بیگناه  مردم  هزار  صدها  شاید  و  ده ها  اینکه  احتمال 
سوریه و منقطه به دست داعش کشته می شدند وجود 
داشت. به همین دلیل کشورهایی مانند ایران و روسیه 
مشارکت کردند تا هم جلو قدرت گرفتن داعش را بگیرند 
گر ایران و روسیه از اسد  و هم اسد را در قدرت نگه دارند. ا
حمایت نمی کردند وی نمی توانست همچنان قدرت را در 
کنون سرنگون شده بود.  سوریه در اختیار داشته باشد و تا
سقوط بشار اسد برای افرادی غافلگیر کننده بود که درک 
درستی از تحولات و واقعیات سوریه نداشتند. بنده همان 
زمانی که به سوریه رفتم و با مقامات این کشور ملاقات 
کردم، سقوط اسد را پیش بینی می کردم و از مسئولان 
می خواستم پول های هزینه  شده را از سوریه پس بگیرند. 
کثر کشورها تحولات سوریه را از زاویه یک رویکرد نظامی  ا
تحلیل می کردند. رویکردی که از ویژگی های تحلیل سیاسی 
دور بود و لذا غافلگیر شدند. دولت سوریه سال ها وقت 

داشت که یک سازوکار سیاسی، امنیتی و حقوقی را در کشور 
خود شکل دهد ولی نه تنها این سازوکار شکل نگرفت بلکه 

روزبه  روز گروه های مخالف دولت تقویت شدند. 

اسدحمایت ایرانوروسیهاز شرایطاخیر    چرادر
نکردند؟

آنچه برای ایران حائز اهمیت است جبهه مقاومت است 
و برخلاف حزب ا... که نگاه اصیلی به جبهه مقاومت دارد، 
این وضعیت درباره خاندان اسد وجود نداشت و هیچ گاه 
جبهه مقاومت برای اسد ریشه عمیقی نداشته است. نکته 
دیگر اینکه حکومت خاندان اسد در سوریه هیچ گاه یک 
رویه مشخص نداشت و همواره رویکردهای مختلفی در 
پیش می گرفت. به عنوان مثال در زمان حکومت حافظ 
اسد و در حالی که سوریه از ایران کمک دریافت می کرد، 
اما در بیانیه هایی که کشورهای عربی علیه ایران صادر 
می کردند، حضور داشت و آن را امضا می کرد. در چنین 
کم  شرایطی جریانات جدید بر موج نارضایتی از اسد حا
شده بودند و تغییر روشی مانند طالبان دوم در خود داده 
بودند. این در حالی است که جریان های موجود در جبهه 
مقاومت نیز که همواره از حکومت اسد حمایت می کردند 
در چهارده ماه گذشته درگیری های جدی و کاهنده ای را 
تجربه کرده بودند و به همین دلیل نیز دیگر کشوری مانند 
که  گذشته از سوریه حمایت نکرد. واقعیت نیز این بود 
جنگ اخیر در سوریه جنگ ایران نیست و با گذشته تفاوت 
ک سوریه در مقابل  داشت. در گذشته ایران توانست در خا
داعش بایستد، اما شرایط امروز متفاوت بود و جنگ اخیر 
جنگی نبود که منافع ایران را تأمین کند. به همین دلیل 
روسیه که درگیر جنگ اوکراین بود و ایران، دیگر مانند قبل 
منافعی در حفظ اسد نمی دیدند. نکته مهم دیگر اینکه 
وقتی ارتش سوریه در مقابل مخالفان نمی جنگد و صحنه را 
خالی می کند، وارد شدن به درگیری چندان عاقلانه نیست. 
هیچ کشوری نمی توانست جور فقدان ارتش سوریه را برخود 
هموار کند. وقتی ارتش حاضر نیست از اسد حمایت کند، 
دیگر انگیزه ای برای کشورهایی که قبلا حامی این کشور 
بوده اند، باقی نمی ماند که بخواهند به جای ارتش از دولت 

مرکزی حمایت کنند. 

حکومتاسددر تغییر از    چهکشورهاییبیشتر
سوریهسودمیبرند؟

کشورهای آمریکا، اسرائیل  در این زمینه می توان به 
و ترکیه اشاره کرد. به عنوان مثال ترکیه بلافاصله پس از 
سرنگونی اسد جنگ جدیدی را علیه کردها راه اندازی کرد 
ک سوریه علیه کردها صورت داد.  و بیش از 100 حمله به خا
در آمریکا بایدن رویکرد منفعلانه ای نسبت به این تغییرات 
کرده که حمایت از حکومت  داشت و ترامپ نیز عنوان 
جدید سوریه سودی برای آمریکا نخواهد داشت. ترامپ 

نگاه معامله گرایانه ای پیدا کرده است. وی پس از پیروزی 
کنون تنها یک بار نام ایران را به زبان آورده  در انتخابات تا
و آن نیز این بوده که گفته ایران و روسیه ضعیف شده اند. 
هدف وی نیز این است که از وضعیت سوریه برای تضعیف 
کرات آینده استفاده کند. مردم سوریه  مواضع ایران در مذا
گر اتفاقات رخ داده به سود  خیلی زود متوجه می شوند که ا
آمریکا، اسرائیل و ترکیه تمام شود به سود منافع ملی مردم 
سوریه نخواهد بود. به همین دلیل سوریه باید مردمی 
شود و ایران نیز باید سیاست خود را به شکلی تنظیم کند 
کمیت مردمی در سوریه تقویت شود. این در حالی  که حا
است که ایران منافع و طلب های زیادی از سوریه دارد که 
باید این منافع و طلب های خود را دنبال کند. با توجه به 
شرایط موجود به نظر می رسد سوریه به راحتی روی آرامش 

را به خود نخواهد دید. 

   چهچشماندازیبرایآیندهسوریهمتصورهستید؟
کمیتی  غلبه بر نظام سیاسی که دچار از هم  پاشیدگی حا
شده راحت است، اما ایجاد و حفظ نظام سیاسی جایگزین 
دشوار است. این نظریه ای است که الان درباره سوریه 
صدق می کند. گروه های سیاسی مختلف که اختلافات 
کنار  خودشان را با هدف شکست یک دشمن مشترک 
گذاشته بودند در سوریه فعالیت کرده بودند ولی دیده 
می شود که اختلافات جدی هم با هم دارند. به  عنوان 
کردها  مثال در همین روزهای اخیر درگیری هایی بین 
گزارش شده و یا در سمت دیگر علاوه بر  و تحریرالشام 
تنوع قومی و زبانی در داخل سوریه ما می بینیم که همه 

دولت های منطقه منافع خودشان را دنبال می کنند. 
ملل  سازمان  مدیریت  با  سازوکاری  سوریه  در  باید 
شکل بگیرد تا دوران انتقال با محوریت خود مردم ایجاد 
شود. امنیت سوریه به نفع همه طرف هاست و ایران هم 
قراردادهای بلندمدتی با سوریه دارد و دولت بعدی سوریه 
طبق حقوق بین الملل موظف به اجرای آنهاست. شرایط 
سوریه با دیگر کشورهای منطقه متفاوت است و دولت 
کشور نتوانسته به وظایف تاسیسی خود مانند  در این 
کمیت، تمامیت ارضی و معیشت عمل کند. من  امنیت، حا
معتقدم تصمیم عدم مداخله در تحولات سوریه نشانه ای 
از تقویت عقلانیت در سیاست خارجی ایران بود و با این 
عقلانیت، ایران ضمن حفظ حرمت و امنیت و کمک به 
کن مقدسه، می تواند منافع مشترک با سوریه  مدیریت اما
تعریف کند و به این دشمنی های هیجانی پایان دهد. این 
کاری است که باید صورت گیرد. من اعتقاد دارم حتی آن 
بخش از گروه های مسلح سوریه هم که اقدامات خشنی 
گر از سیاست واقعی کشور  در سفارت ایران انجام دادند، ا
اطلاع داشتند، چنین کاری نمی کردند اما برخی رسانه های 
افراطی در ایران به گونه ای عمل می کردند که انگار ایران به 
جای بشار اسد با مخالفین می جنگد و این به منافع ملت 

آسیب می زند. 

همانزمانیکهبهسوریهرفتموبامقامات
ملاقــاتکــردم،ســقوطاســد ایــنکشــور
مســئولان از و راپیشبینــیمیکــردم
میخواســتمپولهــایهزینــهشــدهرااز

سوریهپسبگیرند

ایــرانبــه برخــیرســانههایافراطــیدر
ایــرانبه گونــهایعمــلمیکردندکــهانگار
جایبشاراسدبامخالفینمیجنگدواین

بهمنافعملتآسیبمیزند

اســدحمایت نیســتاز وقتیارتشحاضر
کند،دیگرانگیزهایبرایکشورهاییکهقبلا
بودهانــد،باقینمیماند حامیاینکشــور
کهبخواهنــدبهجایارتــشازدولتمرکزی

حمایتکنند

اسد آرمانملی-احسانانصاری:مهمتریندلایلسقوطدولتبشار
مقاومتنکردوقدرترابه عربیاینبار چهبود؟چرااسدبرخلافبهار
حکومتدر کرد؟ایرانوروسیهبهچهدلیلاز گذار راحتیبهمخالفانوا
سوریه در تغییراتاخیر چنینشرایطیحمایتنکردند؟چهکشورهاییاز
سودمیبرند؟»آرمانملی«برایپاسخبهاینسوالاتبادکترحشمتا...
روابطبینالمللگفتوگوکرده فلاحتپیشهاستاددانشگاهوتحلیلگر
است.فلاحتپیشهدراینزمینهمعتقداست:»آنچهبرایایرانحائزاهمیت
استجبههمقاومتاستوبرخلافحزبا...کهنگاهاصیلیبهجبهه
مقاومتدارد،اینوضعیتدربارهخانداناسدوجودنداشتوهیچگاه
اینکه جبههمقاومتبرایاسدریشهعمیقینداشتهاست.نکتهدیگر

حکومتخانداناسددرسوریههیچگاهیکرویهمشخصنداشتوهمواره
زمانحکومت پیشمیگرفت.بهعنوانمثالدر رویکردهایمختلفیدر
ایرانکمکدریافتمیکرد،اماسوریهدر حافظاسدودرحالیکهسوریهاز
داشت میکردندحضور بیانیههاییکهکشورهایعربیعلیهایرانصادر
موجنارضایتیاز چنینشرایطیجریاناتجدیدبر وآنراامضامیکرد.در
روشیمانندطالباندومدرخوددادهبودند. کمشدهبودندوتغییر اسدحا
کههموارهاز ایندرحالیاستکهجریانهایموجوددرجبههمقاومتنیز
حکومتاسدحمایتمیکردند،درچهاردهماهگذشتهدرگیریهایجدیو
کاهندهایراتجربهکردهبودندوبههمیندلیلنیزدیگرکشوریمانندگذشته

ادامهماحصلاینگفتوگورامیخوانید. ازسوریهحمایتنکرد.«در

جنگ ایـــــران نیستجنگ ایـــــران نیست

گر چه در کشور از همان ابتدای بعد از انقلاب  آرمانملی:ا
همواره کشمکش های سیاسی وجود داشته و همین کشمکش ها 
نشان دهنده پویایی و تحرک جامعه بوده است، با این حال 
یکی از مشکلات فضای سیاسی اخیر تبدیل شدن رقابت به نقار 
و جایگزین شدن خشم بجای انصاف بوده است. در طول این 
سال ها دولت های مختلف وارد عرصه سیاسی شده و با کوله باری 
گذاشته اند با این همه کمتر  از تجربه، فضای سیاسی را به دیگری وا
کسی می تواند تاثیر مخرب برخی رفتارها را منکر شود. تاثیر رفتار 
رییس دولت های نهم و دهم به گونه ای بوده که حتی اصولگرایان 

هم حاضر با تایید آن نیستند. اخیرا علی شمخانی در یک گفت وگو 
اد رأی دادم، نه رئیسی، نه  اظهار کرده است: نه به احمدی نژ
گر چه تا حدی با شناختی که از  روحانی، به پزشکیان رأی دادم. ا
شمخانی وجود دارد، می توان گرایش سیاسی او را فهمید با این 
اد جالب توجه است. او  حال نگاه شمخانی به دوره احمدی نژ
نیز مانند بیشمار فعالان عرصه سیاست، تاثیر روش احمدی نژاد 
کید داشته که: »احمدی نژاد با  را مثبت ارزیابی نمی کند. وی تا
بگم بگم ریشه اختلاف را در کشور به وجود آورد و منابع کشور را 

هدر داد«.

علیشمخانی:

احمدی نژاد با 
بگم بگم اختلاف را 
به وجود آورد 


